
ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

Восемнадцатое заседание 

РЕШЕНИЕ 

от 24 июня 2014 года N 20/18 

 
 

Об утверждении Положения "О Департаменте образования Администрации 
города Екатеринбурга" 

 

(с изменениями на 23 января 2018 года)  
(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59, от  

23.01.2018 N 1/74) 
 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга от 
17 июня 2014 года N 1630 "О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую  
городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы "Об 
утверждении Положения об Управлении образования Администрации города 
Екатеринбурга", руководствуясь статьями 26, 38 Устава муниципального  
образования "город Екатеринбург", Екатеринбургская городская Дума решила:  

 
 

1. Утвердить Положение "О Департаменте образования Администрации 
города Екатеринбурга" (Приложение 1).  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

2. Признать утратившим силу Решение Екатеринбургской городской Думы от 
28 мая 2013 года N 21/76 "Об утверждении Положения "Об Управлении  
образования Администрации города Екатеринбурга". 

 
 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 июля 2014 года.  

 
 

4. Опубликовать настоящее Решение в "Вестнике Екатеринбургской городской 
Думы", на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы в  
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.egd.ru).  

 
 

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по развитию образования, науки, физической культуры, спорта и  



молодежной политике (Дерягина Е.Е.).   
 
 
 

Глава Екатеринбурга - 

Председатель 
Екатеринбургской городской Думы  

Е.В.РОЙЗМАН  

 
 

Приложение 1 
к Решению 

Екатеринбургской городской Думы 
от 24 июня 2014 г. N 20/18 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ "О ДЕПАРТАМЕНТЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА" 

 

(в ред. Решений Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59, от  
23.01.2018 N 1/74) 

 

 
 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Департамент образования Администрации города Екатеринбурга (далее - 
Департамент) является отраслевым органом Администрации города  
Екатеринбурга, обеспечивающим осуществление полномочий Администрации  
города Екатеринбурга в сфере образования в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 

 
 

2. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией  
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Свердловской области, Уставом муниципального  
образования "город Екатеринбург", решениями Екатеринбургской городской Думы, 
постановлениями и распоряжениями Администрации города Екатеринбурга,  
иными правовыми актами, настоящим Положением.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

3. Департамент наделяется правами юридического лица, по типу является 
муниципальным казенным учреждением, имеет лицевые счета, печать с 
изображением герба муниципального образования "город Екатеринбург" и своим 
наименованием, штампы, бланки со своим наименованием и другие атрибуты  



юридического лица; владеет и пользуется имуществом, закрепленным за ним на 
праве оперативного управления; отвечает по своим обязательствам денежными 
средствами, находящимися в его распоряжении; от своего имени приобретает и 
осуществляет имущественные и личные неимущественные права и несет 
обязанности; является истцом и ответчиком в суде.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

4. Полное наименование Департамента - Департамент образования  
Администрации города Екатеринбурга, сокращенное наименование - Департамент 
образования. 

 
 

(п. 4 в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

5. Департамент осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
федеральными, областными органами управления образованием, отраслевыми 
(функциональными) и территориальными органами Администрации города  
Екатеринбурга и иными органами и организациями.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

6. Место нахождения Департамента: 620014, г. Екатеринбург, пр. Ленина, д. 
24а.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

7. Департамент от имени Администрации города Екатеринбурга осуществляет 
функции и полномочия учредителя в отношении:  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

1) муниципальных образовательных организаций следующих типов:  
дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, 
организации дополнительного образования (далее - муниципальные  
образовательные организации);  

 
 

2) прочих муниципальных организаций, созданных для обеспечения 
деятельности муниципальных образовательных организаций, а также 
Муниципального бюджетного учреждения - детского оздоровительного лагеря 
"Чайка" (далее - подведомственные организации).  



Глава 2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ПОЛНОМОЧИЯ, ФУНКЦИИ, ПРАВА ДЕПАРТАМЕНТА 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

8. Основной целью деятельности Департамента является проведение в 
рамках своей компетенции на территории муниципального образования "город 
Екатеринбург" образовательной политики, направленной на обеспечение прав 
граждан, проживающих на территории муниципального образования "город  
Екатеринбург", на общедоступное и бесплатное дошкольное, начальное общее, 
основное общее, среднее общее образование, дополнительное образование 
детей, а также на создание условий для осуществления присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях и на 
организацию отдыха детей в каникулярное время.  

 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

9. Для реализации поставленной цели Департамент осуществляет 
деятельность в соответствии со следующими основными задачами:  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

1) создание единого образовательного пространства, обеспечивающего 
реализацию федеральных государственных образовательных стандартов и 
федеральных государственных требований;  

 
 

2) реализация федеральных, областных, муниципальных и ведомственных 
целевых программ развития образования в рамках своей компетенции;  

 
 

3) развитие сети муниципальных образовательных организаций на 
территории муниципального образования "город Екатеринбург".  

 
 

10. К полномочиям Департамента относятся:  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по  
основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях муниципального образования "город Екатеринбург" (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных  



общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами);  

 
 

2) организация предоставления дополнительного образования детей в  
муниципальных образовательных организациях муниципального образования 
"город Екатеринбург" (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 
власти Свердловской области; а также дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях, функции и полномочия 
учредителя которых осуществляют иные органы Администрации города  
Екатеринбурга);  

 
 

3) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, осуществление мероприятий по закреплению муниципальных 
образовательных организаций за конкретными территориями муниципального 
образования "город Екатеринбург";  

 
 

4) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях;  

 
 

5) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных  
образовательных и подведомственных организаций, обустройство прилегающих к 
ним территорий;  

 
 

6) осуществление иных установленных законодательством полномочий в 
сфере образования.  

 
 

11. В целях исполнения возложенных на него полномочий Департамент 
выполняет следующие функции:  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

1) от имени Администрации города Екатеринбурга создает (учреждает), 
реорганизует и ликвидирует муниципальные образовательные и  
подведомственные организации, утверждает их уставы, изменения (дополнения) в 
уставы, новые редакции уставов, осуществляет иные функции и полномочия 
учредителя муниципальных образовательных и подведомственных организаций;  

 
 

2) координирует, регулирует деятельность муниципальных образовательных 
и подведомственных организаций;  



3) планирует развитие сети муниципальных образовательных организаций и 
реализует мероприятия по ее развитию; прогнозирует развитие сети  
негосударственных образовательных организаций и содействует ее развитию;  

 
 

4) участвует в реализации федеральных и областных государственных,  
муниципальных и ведомственных целевых программ и федеральных проектов в 
сфере образования;  

 
 

5) утратил силу. - Решение Екатеринбургской городской Думы от 23.01.2018 N  
1/74; 

 
 

6) обеспечивает содержание, проведение ремонта зданий, помещений и 
сооружений муниципальных образовательных и подведомственных организаций, 
обустройство прилегающих к ним территорий;  

 
 

7) в случае прекращения деятельности муниципальной образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования 
соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по 
соответствующей образовательной программе обеспечивает перевод  
совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних 
обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие 
муниципальные образовательные организации, осуществляющие  
образовательную деятельность по образовательным программам  
соответствующего уровня и направленности. В случае приостановления действия 
лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью 
или в отношении отдельных уровней образования, укрупненных групп профессий, 
специальностей и направлений подготовки обеспечивает перевод по заявлениям 
совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по  
заявлениям их родителей (законных представителей) в другие муниципальные 
образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность, 
имеющие государственную аккредитацию по основным образовательным  
программам соответствующего уровня и направленности;  

 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

Назначение на должность, освобождение от должности заместителей 
начальника Департамента производится начальником Департамента по  
согласованию с заместителем главы Администрации города Екатеринбурга по 
вопросам социальной политики.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

Назначение на должность, освобождение от должности начальников 
районных управлений образования производится начальником Департамента по  



согласованию с заместителем главы Администрации города Екатеринбурга по 
вопросам социальной политики и главой администрации соответствующего 
территориального района города Екатеринбурга.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

Заместители начальника Департамента, начальники районных управлений 
образования в пределах своей компетенции действуют от имени Департамента, 
представляют его в других организациях по заданию начальника Департамента.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

16. Структура, предельная штатная численность работников и предельный 
фонд оплаты труда Департамента разрабатываются начальником Департамента и 
утверждаются главой Администрации города Екатеринбурга.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

17. Штатное расписание Департамента утверждается начальником 
Департамента в соответствии с утвержденной структурой Департамента, 
предельной штатной численностью работников и предельным фондом оплаты 
труда Департамента.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

18. В состав Департамента входят отделы, районные управления, 
осуществляющие деятельность в соответствии с положениями, утвержденными 
правовыми актами Департамента.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

Работники Департамента, замещающие должности муниципальной службы, 
являются муниципальными служащими.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

19. При Департаменте могут создаваться совещательные органы, которые не 
являются структурными подразделениями Департамента.  



(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

Деятельность совещательных органов регламентируется соответствующими 
положениями.  

 
 

20. Деятельность Департамента регламентируется следующими локальными 
актами:  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

приказами и распоряжениями начальника Департамента;  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

положениями;  

 
 

правилами внутреннего трудового распорядка;  

 
 

инструкциями по охране труда;  

 
 

иными локальными актами, изданными в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.  

 
 

21. Локальные акты утверждаются начальником Департамента.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

 

Глава 4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ ДЕПАРТАМЕНТА 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

22. Полномочия собственника имущества Департамента от имени  
муниципального образования "город Екатеринбург" осуществляет Администрация 
города Екатеринбурга в лице Департамента по управлению муниципальным  
имуществом.  



(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

23. За Департаментом закрепляется в установленном гражданским 
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 
порядке на праве оперативного управления движимое и недвижимое имущество, 
являющееся собственностью муниципального образования "город Екатеринбург", 
для выполнения задач, возложенных на Департамент. В отношении указанного 
имущества Департамент осуществляет права владения и пользования в 
пределах, установленных гражданским законодательством Российской 
Федерации.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

24. Департамент не вправе без согласия Департамента по управлению 
муниципальным имуществом отчуждать, сдавать в аренду, отдавать в залог, 
передавать в доверительное управление закрепленное за ним имущество и 
имущество, приобретенное за счет средств, выделенных ему из бюджета  
муниципального образования "город Екатеринбург" по бюджетной смете, или 
иным способом распоряжаться указанным имуществом.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

25. Финансирование деятельности Департамента осуществляется из средств 
бюджета муниципального образования "город Екатеринбург" в соответствии с 
утвержденной структурой Департамента и бюджетной сметой.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

26. Департамент самостоятельно распоряжается финансовыми средствами в 
соответствии с бюджетной сметой в пределах ассигнований, выделенных из 
бюджета муниципального образования "город Екатеринбург". 

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

 

Глава 5. ПОРЯДОК РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ДЕПАРТАМЕНТА 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

27. Реорганизация и ликвидация Департамента осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.  



(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

28. Решение о реорганизации или ликвидации Департамента принимает глава 
Администрации города Екатеринбурга.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 
 
 

29. В случае реорганизации или ликвидации Департамента работникам 
Департамента гарантируется соблюдение их прав и законных интересов в 
соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.  

 
 

(в ред. Решения Екатеринбургской городской Думы от 24.01.2017 N 2/59) 





 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-07-20T12:10:29+0500




